excusat aut extenuat delictum in capitalibus, quod non operatur idem in civilibus. 犯罪は死刑に關する場合には赦され又は減ぜらる、その事は民事において同様には行はれず。(Bac. Max. Reg. 15.)

excusatio curatorum. 保佐人の免除。

excusatio non petita fit accusatio manifesta. 求められざる免除事由は明白なる求刑なり。

excusatio tutorum. 後見人の免除。

excusatio tutorum et curatorum. 後見人及び保佐人の免除。

excutienda vitae cupido est: discendumque nihil interesse quando patiaris quod quandoque patiendum est. quam bene vivas refert, non quamdiu. 生の愆を打捨てざるべからず。而していつかは蒙るべき事を汝が蒙るときに、それは何ら重大なる事にあらざるを學ばざるべからず。いかによく汝が生くるかといふ事が大切な事にして、いかに長く汝が生くるかといふ事は大切ならず。(Sen. Ep. Cl. 15.)

ex debito justitiae. 正義に負へるところから。

ex decreto. 判決にしたがつて。「て。」

ex delicto. 犯罪から；不法行為により

ex desuetudine amittuntur privilegia. 不使用より特權は失はる。

ex diuturnitate temporis omnia praesumuntur esse rite et solemniter acta. 時日の経過よりして、すべての事は正しく且つ規則的に行はれたるものと看做さる。(Jenk. Cent. 185.)

ex dolo malo non oritur actio. 詐欺より訴權は生ぜず。(Covp. 341.) 「の。」

ex dono. 寄與から；寄與によりて；寄贈

ex dono dei. 神の賜によつて。

ex duobus malis minimum est eligendum. 二つの禍の中にては最も小さき禍を選ぶべきなり。

exeant. 彼らは出で行くべし。

exeat. 彼は出で行くべし；諭旨退校；退院許可；他行(缺席)許可。

exeat aula qui vult esse pius; virtus et summa potestas non coeunt. 有徳ならんことを欲する者は宮廷を去るべし、徳と最高權とは調和せず。(Luc. Phars. VIII, 492.)

executio est executio juris secundum iudicium. 執行とは判決に従ふ法の執行なり。(3 Inst. 212.)

executio est finis et fructus legis. 執行は法律の終にして且つ果實なり。(Co. Litt. 289 b.)

executio juris non habet injuriam. 法の執行は損害をもたず(なさず)。(2 Inst. 452.)

executio sententiae. 判決の執行。

executor testamenti. 遺言執行者。

exedere animum dolor iraque demens, et qua non gravior mortalibus addita cura, spes, ubi longa venit. 悲嘆が、狂へる忿怒が、人間にはそれ以上に苦しき心配はなきやうなる實現の遠き希望が、彼の心を食ひやぶれり。(Stat. Th. II, 319.)

exegi monumentum aere perennius regalique situ pyramidum altius; quod non imber edax, non Aquilo impotens possit diruere, et innumerabilis annorum series, et fuga temporum. 私は青銅よりも永續する記念碑を、王宮よりも高きピラミッドを建立せり。これは物を嚼る雨も、北風も破壊する能はず、また數へ難き年の連続も、時の急速なる流れも[破壊する能はず]。(Hor. Carm. III, 30, 1.)

exempla (sing. -um). 寫し；例。

exempla codicum Graecorum. ギリシア寫本の例。

exempla demonstrant, sed non probant. 實例は解釋すれど、證明はせず。

exempla illustrent. 例が説明す。

exempla illustrent, non restringunt, legem. 實例は法を明白ならしめ、法を破毀せず。(Co. Litt. 240.)

exemplaria Graeca nocturna versate manu, versate diurna. ギリシア人

の手本を夜の手をもつて反覆し、晝の手をもつて反覆せよ；夜も晝もギリシア古典を熱心に學べ。(Hor. A. P. 268.)
exemplariter. 模範的に。
exemplar vitii imitabile. その缺點において模倣し易き例。
exempla sunt odiosa. 範例は厭はし。
exempla suorum. 彼の眷族中の範例。(Innes.)
exempla trahunt. 例は曳く。「例へば、
exempli causa. (略. e. c.) 例のために；
exemplificatio documenti. 原典の公正謄本。
exempli gratia. (略. e. g.; ex. gr.) 例のために；例へば。
exemplis discimus. 我々は例によりて學ぶ。(Phaedr.)
exemplo plus quam ratione vivimus. 我々は條理によつてよりは手本〔前例〕に従つて生活す。
exemplo quodcumque malo committitur, ipsi displicet auctori. 何事も悪しき手本によつて行はれたるものは、その當人の氣に入らず。(Juv. Sat. XIII.)
exemplum (pl. -a). 寫し；例。〔1.〕
exemplumque dei quisque est in imagine parva. 各人は小さき像における神の模寫なり。(Man. Ast. IV, 888.)
exempta juvat spinis e pluribus una. 多くの刺の中より取り出された一本の刺が有用なり。(Hor. Ep. I, 2, 212.)
ex eodem ore calidum et frigidum efflare. 同じ口から温かきと冷たきとをexequatur. それは完了すべし。〔吹出す。〕
ex equo. 馬から；馬上にて。
exercent illi sociae commercia linguae: per gestum res est significanda mihi. 彼らは共同の言語の交通を行ふ、私は事を身振によつて示さざるべからず。(Ov.)
exercere imperium saevis unguibus. 殘酷なる爪をもつて支配權を行使す。(Phaedr. I, 31, 12.)
exercitatio artem parat. 練習は技術を造る。(Tac.)

exercitatio optimus est magister. 練習は最上の師なり。
exercitatio potest omnia. 練習は萬事を成し遂げ能ふ。
exercitia spiritualia. 精神的訓練。
exercitium religionis. 宗教的訓練。
exercitor. 訓練者；船主。
exercitum transicere. 軍隊を渡す。
ex est. それは終れり。
ex est commercium, initium fidelitatis. 交渉は終れり、誠實の開始なり。
exeunt. 彼ら(割の人物)は出で行く；彼らは退場す；彼らは死す。
exeunt omnes. すべての者は出で行く；總退場；幕を引く。
ex facie. 顔から；見たるところにては。
ex factis non ex dictis amici pensandi. 友はその言葉によらずその行爲によりて評價せらるべし。(Liv. XXXIV, 49.)
ex facto jus oritur. 法は行爲から起る；法は行爲の後に適用せらる。(2 Inst. 49.)
ex falsis, ut ab ipsis didicimus, verum effici non potest. 偽のものからは、我々がそのものから教へられたる如く、眞のものは出で來ること能はず。(Cic. Div. II, 51, 106.) 「(Lygon.)
ex fide fortis. 信仰によつて強き。
ex fructu cognoscitur arbor. 樹はその果實より知らる。
ex frugalitate ubertas. 節約から豊富〔は生ず〕。(Johann Hugo.)
ex fumo dare lucem. 煙から光明を生ず。(Hor. A. P. 143.)
ex. gr. (v. exempli gratia.) 「作らる。
ex granis fit acervus. 穀粒より堆積は
ex gratia. 恩惠から；深切によつて。
ex habitu homines metientes. 外觀よりして人を評價する者。(Cic.)
exhereditatio. 相続廢除。
exhereditatio inter ceteros. 一般的相続廢除。
exhereditatus. 相続失權者。〔續廢除。〕
exhibitum. 覺書。
ex hoc malo proveniat aliquod bonum. この禍より何か善きことの生れんことを。

ex humili magna ad fastigia rerum extollit, quoties voluit fortuna joculari. 運命が載れんと欲したる度ごとに、運命は人を低きより物(權勢)の最頂上にまで推し擧ぐ。(Juv. Sat. III, 39.)

ex hypothesi. この假定より。

exige, ac suspende te. 出で行け、而して首縊れ。(Plant. Bacch. IV, 8, 62.)

exigit et a status farinas. 立像からも彼は麥粉を強請せり。

exigite ut mores teneros ceu pollice ducat, ut si quis cera vultum facit. 彼らの柔かき性質を、あたかも人が蠟にて顔を作る如く、いはば彼がその掬指をもつて型に入るるやうに汝ら彼に求めよ。(Juv. Sat. VII, 237.)

exigitur enim jam ab oratore etiam poeticus decor. 何となれば今や演説者に詩的裝飾さへ期待せらる。(Tac. Or. 20.)

exigitur jam ab oratore etiam poeticus decor ex Horatii et Vergilii et Lucani sacrario prolatus. 今や Horatius や Vergilius や Lucanus などの神殿より引出されたる詩的裝飾が辯舌家にさへも要求せらる。(Tac. Or. 20.)

exigua est virtus, praestare silentia rebus; at contra, gravis est culpa, tacenda loqui. 事件について沈黙するは些細なる徳なり、されどこれに反して、黙すべきことを語るは重き罪なり。(Ov. A. A. II, 603.)

exigua his tribuenda ndes, qui multa loquuntur. 多くを語る人には僅かの信用が供せらるべきなり。

exigua pars est vitae quam nos vivimus. 我々の生くるは生命の極めて小さき部分なり。(Sen. Brev. Vit. II.)

exigui numero, sed bello vivida virtus. 彼らは數こそ少けれ、戦においては勇氣潑刺たり。(Verg. Aen. V, 754.)

exiguo caballo curta strigilis. 小さい仔馬には短かき馬櫛。

exiguum est ad legem bonum esse. 法律に照してのみ善良なることはつまらぬことなり。(Sen.)

exiguum malum ingens saepe bonum. 小なき禍はしばしば大なる幸福なり。

exiguum natura desiderat. 自然は僅少を欲す。(Sen. Ep. XVI, 8.)

exi, intonat horrendum. 出で行け〔と〕、彼女は恐ろしく叫べり。(Juv. VI, 485.)

exiliet. (v. exsiliet.)

exilioque domos et dulcia limina mutant, atque alio patriam quaerunt sub sole jacentem. 而して彼らは彼らの家と樂しき國とを亡命に交換す、而して他の太陽の下に横はれる祖國を求む。(Verg. Georg. II, 511.)

exilis domus est, ubi non et multa supersunt, et dominum fallunt, et prosunt furibus. その主人が氣づかず、盜人を益する多くの品物の有り餘らざる家は貧家なり。(Hor. Ep. I, 6, 45.)

exilium. (v. exsilium.)

ex illo fluere ac retro sublapsa referri. その時より運は去り、退却して逆行せり。(cf. Verg. Georg. I, 200.)

eximere alicui e manu manubrium. 或人の手から柄を奪ふ; 或人から或事をなす機會を奪ふ。(Plaut. Aul. III, 4, 12.)

eximia pulchritudine est. 彼は非常に美しき人なり。

eximii praestanti corpore tauri. すぐれたる體格の美しき雄牛。(Verg. Georg. IV, 538.)

ex imo. 心底から。

ex improvise. 不用意から; 意外に。

ex improvise subvenit ipse deus. 思ひがけなく神みづから助けに来る。

ex incuria. 不注意から。

ex industria. 勤勉によつて; 故意に。(Milne.)

ex inimico cogita posse fieri amicum. 不和なる者より汝の友の生じ得ることを思へ。(Sen.)

ex integro. 改めて。

exire magnus ex tugurio vir potest. 大人物が小屋より出づることもあり。(Syr. 251.)

existimatio bona prima omnium deserat infelices. よき評判がすべてのもの中にて眞先に不幸なる人々を見放す。(Boeth. Con. Phil. I, Prosa 4.)

exit. 彼(劇の人物)は出でゆく; 彼は退場す; 彼は死す; 出發.

ex itinere. 道中にて.

exitio est avidis mare nautis. 海は貪慾なる水夫らにとつて破滅なり。(Hor. Carm. I, 28, 18.)

exitus acta probat. この出來事はこの行爲を是認す。(Ov. Her. II, 85.)

'exitus in dubio est: audebimus ultima!' dixit 'viderit, audentes forse deusne juvet.' '結果は不明なり, 我々は最後の手段を敢てせん, 大膽なる者を助くるは運か神か, それに委ねん' と彼は言へり。(Ov. Fast. II, 781.)

ex jure. 法より; 權利上.

ex jure manum consentum. 法に従ひて相争ふ。(Gell. N. A. XX, 10.)

ex justa causa. 正當原因によりて.

ex justis nuptiis. 正當婚姻によりて.

ex labore fructus. 勤勞から果實.

(Bertrier-Chauvant.)

ex lege. 法律より; 法律より生じたる.

exlex. 法律の保護の外なる.

ex (e) libris. 書物の中から; [某所藏の] 書籍より; 藏書票.

ex longinquo. 遠方より. 「(Pitt.)

ex luce lucellum. 光より少しの利得.

ex magna caena stomacho fit maxima poena, ut sis nocte levis, sit tibi caena brevis. 大仰なる食事より胃に大なる苦惱は生ず, 汝が夜安らかならために, 汝の夕食は簡素なれ.

(Salemnoの體育學校)

ex magno certamine magnas excitari ferme iras. 大なる競争から一般に大なる熱情は生ず。(Liv. III, 40.)

ex maleficio non oritur contractus. 不法行爲よりは契約は生ぜず. (cf. ex dolo malo etc.)

ex malis eligere minima. 悪しき事の中にて最小の悪を選ぶ. (Cic. Off. III, 1, 3.)

ex malis moribus bonae leges natae sunt. 悪しき風俗より良き法律は生じたり. (Coke.)

ex malo malum. 禍から禍.

ex mandato. 命令より; 委任して.

ex manibus dimittere. 手より滑落す.

ex mediocritate fortunae pauciora pericula sunt. 平凡なる運からは危険は一層少なし. (Tac. Ann. XIV, 60.)

ex memoria deponere. 忘却す.

ex mera gratia. 純然たる好意から; 全くの恩恵によつて.

ex merito. 功績によつて. (Cheston-Tharrod.)

ex mero motu. 單なる意向より; 己れの一存にて; 任意に.

ex minima magnus scintilla nascitur ignis. 極めて小さき火花から大なる火は生る.

ex minimis seminibus nascuntur ingentia. 極めて小さき種子から大なるものは生る.

ex more. 慣例によつて.

ex moribus. 慣習上.

ex multitudine signorum colligitur identitas vera. 徴證の多きより眞の同一は集めらる. (Bacon.)

ex natura rei (rerum). 物の性質より; 事件の性質上; 事理上.

ex necessitate. 必要よりして. 「よつて.

ex necessitate officii. 職務上の必要に
ex necessitate rei. 物(事件)の必要から; 緊要の場合なるにより.

ex nexu. 契約外の; nexum 式契約によつて.

ex nido plumisque suis noscenda volucris. 鳥はその巢とその翼とによつて知らるべし.

ex nihilo nihil fit. 無から無; 何物も無よりは生ぜず. (cf. Lucr. R. N. I, 149; II, 287.)

ex non scripto jus venit quod usus comprobavit. 慣用が是認したる書かれざるもの(慣習)より法(權利)は生ず (I, 1, 2, 9.)

ex nudo pacto non oritur actio. 裸の(自由意思に依らざる)契約より訴權は生ぜず。(Plow. Com. 305.)

ex nunc. 今から.

exodium (pl. -a). 終局; 劇の終末.

ex officio. (略. e. o.) 職務より; 職權をもつて.

ex omnibus praemiis virtutis, si esset habenda ratio praemiorum, amplissimum esse praemium gloriæ; esse hanc unam, quæ brevitate vitae posteritatis memoria consolaretur, quæ efficeret, ut absentes adessemus, mortui viveremus; hanc denique esse, cujus gradibus etiam homines in caelum viderentur ascendere. 徳に關するすべての贈物の中にて、もし我々が[その]贈物を評價すとせば、名譽が最も豪華なる贈物なり。人生の短かさを後代[人]の記憶をもつて慰め、我々が在らざるに我々を在らしめ、我々が死するも我我が生きたるが如くならしむるはこのもののみなり。要するにその階段によつて人をして天へ昇る如くさへ思はしむるはこのものなり。(Cic. Mil. XXXV, 97.)

ex opere gloriam. 仕事から名譽を。(Arm. Cardinal Richelieu.)

ex opere operato. 爲されたる動作(述作)より; 外部に發したる行動によつて.

exordium. 緒言.

ex ore parvulorum veritas. 幼き者の口から眞理.

exoriens aliquis nostris ex ossibus ultor. 我々の死灰より或復讐者の出でんことを。(Verg. Aen. IV, 625.)

ex oriente lux. 光は東方より.

ex oriente lux, ex occidente lex. 光は東方より、掟は西方より.

ex ossibus ultor! 我々の骨から復讐者が[生れよかし].

ex otio plus negotii quam ex negotio habemus. 我々是我々の仕事から(仕事において)よりは、我々の閑散から(閑散において)一層多くの仕事をもつ.

ex ovis pravis non bona venit avis. 悪しき卵より善き鳥は生れ來らず.

ex pacto. 契約に従つて。「に従つて.

ex pacto et convento. 契約及び協定

ex pacto illicito non oritur actio. 不法の契約より訴權は生ぜず.

ex parte. 部分から; 一方のみに; 一面のみにて; 黨派的に.

ex paterna. 父方から; 父方において.

expectabat si hostes fugere conarentur. 彼は敵が逃げ去らんと試みるか否かを見んとて待ちゐたり.

expecta; expectans; expectata. (v. expecta; expectans; expectata.)

ex pede Herculem. 足によつてHerculemを[知る]; 一斑をもつて全豹を推す.

expediatur. それは仕上げらるべし.

ex pedibus laborat. 彼は痛風を病む.

expediens. 手段.

expedit esse deos: et ut expedit, esse putemus. 神が存在することは都合よし、而して都合よきやうに彼が存在すと我々は信ぜん。(Ov. A. A. I, 1. 637.)

expedit reipublicae ne sua re quis male utatur. 人が自己の財産を悪用せざるは公益なり。(I. I, 8. 2.)

ex pellibus alienis latae corrigiae proscinduntur. 他の者の皮から廣き革紐は切らる.

expende Hannibalem; quot libras in duce summo invenies? Hannibal [の死灰]を秤れ、この甚だ偉なる將軍において幾何ポンドを汝は發見するか; 英雄も死すれば一握の灰に過ぎず。(Juv. Sat. X, 147.)

expensae retardati processus. 遲滯訴訟手續の費用.

expensa litis. 訴訟費用.

expensum referre. 預ける.

experientia docet (docuit). 經驗は教ふ(教へたり)。(Tac. Hist. V, 6.)

experientia docet stultos. 經驗は愚者を教ふ.

experientia est optima rerum ma-

gistra. 経験は物の最上の師なり。
experientia stultorum magistra. 経験は愚者の師なり。
experimenta in corpore vili. 価値低き身體における経験。
experimentum (pl. -a). 試み; 経験。
experimentum crucis. 十字架の試み; 決裁的實驗。
experimento scies. 汝は経験することによつて知るならん。(Ter. Heaut. II, 3, 90.)
experto crede. 経験したる(経験より語る)人を汝信ぜよ。(cf. Verg. Aen. XI, 233.)
experto crede Roberto. 自分の経験から語る Robertus を信ぜよ。(中世)
experto credite. 経験したる(経験より語る)人を汝ら信ぜよ。(Ov. A. A. III, 511.)
expertus. 経験せる; 熟練家。
expertus metuit. 経験ある故に彼は恐る。(Hor. Ep. I, 18, 86.)
expetuntur divitiae ad perficiendas voluptates. 快樂を満たさんがために富は求めらる。(cf. Cic. Off. I, 8, 25.)
expilata hereditas. 奪取せられたる相続財産。「社會」
ex plebe deorum. 神々の細民から; 下層
explebo numerum, reddarque tenebris. 私はその(幽靈の)數を充たさん、而して冥界へ返されん; 私は去つて無名に歸せん。「ち溢れて」
ex pleno. 満ちたるものより; (杯は)満
explicit. (v. explicitum est volumen, explicitus est liber.)
explicito. 明瞭に。
explicitum est volumen, explicitus est liber. (略. explicit.) 巻物は展べつくされ、書物は終れり。
explorant adversa viros. 不運は男(人)を試験す。(Sil. Ital. IV, 605.)
explorata victoria. 勝利は確かにして。
exploratis caelis. 天をよく探究した後
 に。(F. W. Herschel.)
expositio sanctissimi. 最も聖なる者
ex post. 後より。「の引難」
ex post facto. 事件後。
ex praecedentibus et consequenti-

bus est optima interpretatio. 先んずること及び續くことよりして最良の解釋はあり。(I. Rol. Rep. 375)
ex praeteritis praesentia aestimantur. 過去よりして現在は評價せらる。
expressa nocent, non expressa non nocent. 發表せられたる物は害す、發表せられざる物は害せず。(D. 50, 17, 195.)
expressa non prosunt quae non expressa proderunt. 發表せられざる場合に役立つべきものは發表せられては役立たず。(4 Co. 73.)
expressio eorum quae tacite insunt nihil operatur. 暗黙に含蓄せらるる事の明示は效果なし。(Co. Litt. 210.)
expressio unius personae vel rei est exclusio alterius. 或一人又は一物の特示は他のものの排斥なり。(Co. Litt. 210.)
expressis verbis. 明示せられたる言葉をもつて; 判然と。
expressum facit cessare tacitum. 明示せられたるものは黙せるものを中止せしむ。(Co. Litt. 183.)
ex professo. 明言せることから; 公然と。
ex proposito. 計畫に従つて; 故らに。
ex propriis. 自己の資財より。「に」
ex proprio motu. 自分の意向より; 任意
ex quocunque capite. いづれの頭からなりと; その淵源の何たるを問はず; 何らの理由を問はず。
ex quo intelligitur, quoniam juris natura fons sit, hoc secundum naturam esse, neminem id agere ut ex alterius praedetur inscitia. かくて、自然は法の源泉なれば、何人も他人の無智に乗じて利得するが如きことを爲さざるが自然の道なりと理解せらる。(Cic. Off. III, 17, 72.)
ex quovis ligno non fit Mercurius. Mercurius は手當り次第の木片をもつて作られず。
ex recto decus. 正しさから尊敬(は生ず)。(Dahlen.) 「事情によつて」
ex re nata. 起りたる物から; 發生したる
ex robore robus. 樞から力。(Poret.)

exrotulatio. 復歸文書の公示。
ex schedula. 紙片から；新聞紙から。
ex scientia nobilitas. 學問から高貴。
 (Bover.)
ex scintilla incendium. [なほざり
 の] 火花から火事。(Curt. VI, 3, 11.) (cf.
 parva saepe scintilla contempta
 magnum excitavit incendium.)
ex S. D. (v. ex senatus decreto.)
ex semine messis. 種子から收穫。
ex senatus decreto. (略. **ex S. D.**) 元
 老院の議決によつて。「に従ひて。
ex senatus sententia. 元老院の議決
ex sese. 自分自身から；自力にて。(Cic.)
exsiliet reliqua fore clausa questi-
bus una. 他の戸が閉ぢらるるとも、懇
 願にはなほ一つの戸が開くならん。
exsilit hexametro fontis spumosa
columna, pentametro deorsum
deinde sonora cadit. 泉の泡立つ柱
 は六脚韻をもつて立ち登り、次に五脚韻
 をもつて再び音色よく降り來る。
exsilium. 追放。
exsilium ibi esse putat, ubi virtuti
non sit locus: mortem naturae
finem esse, non poenam. 徳の存せ
 ざる場所にあることが追放なりと彼は考
 ふ、死は自然の終にして罪にはあらずと
 彼は考ふ。(Cic. Mil. XXXVII, 101.)
exsilium patitur patriae qui se
denegat. 祖國に自分を否定する人は
 追放を蒙る。(Syr. 250.)
ex socio cognoscitur vir. 人はその友
 によつて知らる。「て。
ex speciali gratia. 特別の恩惠によつ
ex speciali mandato. 特別の命令によ
 つて。
expecta cunota superne. 上より萬
 事を期待せよ。(Wilson.)
expecta dum rex advenerit. 王が來
 るまで待て。
expectans expectavi. 私は期待しつ
 つ期待せり。(Vulg. Ps. XXXIX, 1.)
expectata dies aderat. 期待したる
 日は來れり。(Verg. Aen. V, 104.)